fehérvárt, 1567. szept. 27.

Joannes Secundas Dei gratia electus rex Hungáriáé, 
Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris universis sin
gulis dominis baronibus, spectabilibus, magnificis, egre
giis. nobilibus, comitibus, capitaneis, praefectis, castel
lanis, provisoribus, officialibus arcium, eorumque vices 
gerentibus ac prudentibus circumspectis magistris civium 
iudicibus nostris regiis et iuratis civibus quarumcunque 
civitatum, oppidorum, villarum, possessionum, cunctis 
etiam aliis in regno nostro Transsylvaniae, quocunque 
officio ac praefectura ubilibet fungentibus et constitutis, 
modernis et futuris, praesentium notitiam habituris, salu
tem et gratiam.

Fideles nostri prudentes circumspecti Ladislaus Blasy, 
Gallus Man et Michael Wogner, magistri cechae sartorum 
civitatis nostrae Coloswariensis, in suis ac reliquorum 
sartorum in ipsa civitate nostra residentium nominibus 
et personis exposuerunt nobis humillime: Quod Nos anno 
superiori rationem habentes ingentium damnorum, quae 
superioribus temporibus inhabitatores oppidorum Zath- 
mar et Némethi per varia disturbia accepisse dicebantur,
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universis magistris sartoribus illorum oppidorum, quo 
vitam eorum et familiae commodius sustentare valerent, 
clementer annuentes et concedentes duxissemus, ut ipsi 
et quilibet eorum infra decursum unius integri anni, arti
ficium et operas eorum libera exercere et eas ubique in 
omnibus oppidis, villis ac possessionibus (exemptis civi
tatibus muratis, in quibus collegia certis legibus et con
suetudinibus circumscripta sunt) ac etiam liberis nundi
nis et foris hebdomadalibus, instar reliquorum sartorum 
cecham seu confraternitatem observantium, liberam ven
dendi haberent potestatis facultatem. Qui quidem cursus 
annuus, licet iam exactus sit, tamen praefati advenae 
sartores, et hoc respectu ceteri quoque forenses et ex
terni negotiatores contra veterem ipsorum exponentium 
ac reliquarum confraternitatum sartorum civitatum no
strarum Transsylvaniensium libertatem et consuetudinem, 
eodem induito et annuentia nostra uti, operas exercere, 
ac vestes sarctas et paratas ex partibus alienis in Trans
sylvaniám inducere et venditioni exponere non vereren
tur, in manifestum praeiudicium et maximum damnum, 
tam exponentium quam reliquarum confraternitatum civi
tatum nostrarum, unde supplicarunt nobis praefati expo
nentes in suis ac reliquarum cecharum civitatum nostra
rum Transsylvanarum nominibus et personis humillime, 
ut nos eosdem in eorum antiquis libertatibus, legibus et 
consuetudinibus, per nos iam confirmatis, clementer reti
neri et conservari facere dignaremur. Nolentes igitur eos
dem ex debito regiminis nostri officio, in antiquis eorum 
praerogativis, per serenissimos Hungáriáé reges ipsis con
cessis et per Nos gratiose confirmatis, turbari vel mole
stari, supplicatione eorum regia benignitate exaudita et 
clementer admissa, Fidelitatibus Vestris harum serie com
mittimus et mandamus firmissime, quatinus visis prae
sentibus et praemissis sic se habentibus, universis sar
toribus forensibus et advenis exercitium operarum sua-
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rum interdicere et passim in singulis civitatibus, oppidis, 
villis et possessionibus palam promulgari et proclamari 
facere debeatis, ne quispiam extra cecham, seu confra- 
ternitatem eorum, artificium seu operas suas exercere vel 
extranea vestimenta in praeiudicium ipsorum inducere, 
venditionique exponere sub amissione eorundem audeant. 
Si qui autem contumatia ducti, id temere attentare, et huic 
mandato nostro sese opponere non vererentur, rebellesque 
fore comperirentur, atque ob id iacturam rerum et ves
tium facerent, non aliis, sed sibi ipsis et eorum temeri
tati imputare debebunt. Secus igitur nulla ratione facere 
praesumatis, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datae in civitate nostra Alba Julia sabbato proximo 
ante festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini 
Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

Joannes Electus Rex m. p. Michael Chyaki
cancellarius m. p.

(P. h.)
H átán kéóőbbi ίτάόόαΐ: Az Szakmári és Szakmárnémethi 

szabók ellen való privilegium, hogy nem szabad behozni az o 
műveket Erdélyben sokadalmokban árulni nekiek, melyet Já
nos király adott.

(Eredetije hártyán, viaszba nyomott papír-pecséttel az Er
délyi Muzeum levéltárában.)

17.

Báthory István erdélyi vajda oklevele arról, hogy a kolozs
vári szabómesterek saját maguk, mint a többi erdélyi vá
rosokban lévő szabóczéhek nevében protestáltak az ellen9 
hogy kül- és belföldi szabók, jelesül pedig a Kolozsmonos- 
toron lakók kész ruhákat áruljanak a vásárokon. Kelt Ko

lozsvárt 157i decz. 6.

Nos Stephanus Báthory de Somlyó waivoda Transsil- 
vanus ac Siculorum comes etc. Memoriae commendamus
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per praesentes, quod circumspecti Martinus Zabó et 
Michael Zylas inhabitatores huius civitatis Colosvar suis 
propriis ac universorum reliquorum magistrorum sarcto- 
rum tam in hac Colosvar, quam etiam aliis civitatibus et 
oppidis ubivis in hoc regno Transsylvaniae confraternita- 
tem seu cecham tenentium nominibus et in personis 
nostram venientes in praesentiam per modum protesta
tionis et inhibitionis Nobis significare curavit in hunc 
modum. Qualiter essent plerique extranei seu forenses 
sarctores in diversis locis, signanter vero in oppido Colos- 
monostra degentes, qui contra antiquam consuetudinem 
et libertates ipsorum sarctorum in confraternitatibus exi- 
stentium, vestes sarctas in nundinis et foris circumferre 
et venum exponere consuevissent, in praeiudicium et 
derogamen libertatis ipsorum protestantium manifestum. 
Qua quidem protestatione modo praemisso coram nobis 
facta, praefati Martinus Zabo et Michael Zylas, nomini
bus et in personis quorum supra praedictos universos 
sarctores extraneos et forenses ubilibet existentes et de
gentes a circumlatione et divenditione vestium sarctarum 
ubilibet fienda, inhibuerunt contradicendo et contradixerunt 
inhibendo coram nobis publice et manifeste harum nostra
rum vigore et testimonio litterarum.

Datae in praedicta civitate Colosvar feria quinta in 
festo Beati Nicolai episcopi, anno Domini Millesimo quin
gentesimo septuagesimo primo.

P. h.
Lecta.

H á tá n : Proteslatoria Sarctorum.
(.Eredetije papírosba nyomott gyűrűpecséttel az Erdélyi Mu